UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROJETOS ESPECIAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03
COMPLEMENTAR AO  EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB Nº 05/2025 e suas inclusões

PARA  SELEÇÃO DE ESTUDANTES TUTORES DO PROGRAMA DE TUTORIA DE ENSINO DA
UFOB

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO do EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB Nº 01/2025, de
Seleção de Estudantes Tutores para o Programa de Tutoria de Ensino da Universidade Federal
do Oeste da Bahia., em conformidade com Resolução CEAA/CONSUNI/UFOB nº. 29, de 27 de agosto de 2024 e Resolução CGAG/CONSUNI/UFOB nº. 02, de 06 de maio de 2021, alterada pela Resolução CGAG/CONSUNI/UFOB nº.  19,  de 07 de maio de 2024, conforme aprovado pela declaração ad referendum À  CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 103, de 21 de janeiro de 2025, sob gestão da Pró -Reitoria de Graduação – PROGRAD.

1. DO OBJETO

1.1. Convocação de candidato(a) classificado(a) e selecionado(a) pelo certame previsto no

Edital CPE/PROGRAD/UFOB nº 05/2025 e suas inclusões.

2. DO FATO GERADOR DA VAGA

2.1. Uma vaga na área de Química em função do quantitativo de estudantes tutorandos no

semestre  2025.2,  conforme  Art.  20  da  Resolução  CEAA/CONSUNI/UFOB  nº

029/2024.

3. DA CONVOCAÇÃO

3.1. O(a) candidato(a) abaixo relacionado(a),  classificado(a) e selecionado(a)  no  Edital

CPE/PROGRAD/UFOB nº 05/2025 de Seleção de Estudantes Tutores para o Programa

de  Tutoria  de  Ensino, está  convocado a  enviar  para  o  e-mail

cpe.prograd@ufob.edu.br os seguintes documentos:

3.1.1. Termo de Compromisso assinado;

3.1.2. Declaração de não recebimento de outras bolsas pagas por agências

de fomento ou pela própria UFOB.

3.2. O prazo de envio dos documentos é até 11/09/2025.

4. DA DESISTÊNCIA

4.1.1. Em caso de desistência da pessoa convocada à participar como Estudante

1

mailto:cpe.prograd@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROJETOS ESPECIAIS

Tutor  do  Programa  de  Tutoria  de  Ensino,  a  pessoa  deverá  encaminhar  o

formulário disponível no anexo A para o e-mail  cpe.prograd@ufob.edu.br  até

11/09/2025.

Barreiras - BA, 10 de setembro de 2025.

Adma Katia Lacerda Chaves
Pró-Reitora de Graduação

PROGRAD/UFOB

LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS COM BASE NO RESULTADO FINAL
DO EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB Nº 05/2025

Área da Tutoria Nome do Candidato
Química Guilherme de Araujo Meira

2

mailto:cpe.prograd@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

Anexo A
FORMULÁRIO DE REGISTRO DE DESISTÊNCIA

SOLICITAÇÃO DE DESISTÊNCIA DEFINITIVA DE PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA TUTORIA DE
ENSINO COMO ESTUDANTE TUTOR - BOLSISTA

CANCELAMENTO IMEDIATO

Eu,  __________________________________________________________________,  portador(a)  do  CPF  nº

_____________________________________, venho, por meio deste, informar que não tenho interesse em participar

do Programa Tutoria de ensino como Estudante Tutor  ______________________________________, da Universidade

Federal do Oeste da Bahia - UFOB, na qualidade de bolsista do programa, para o qual fui convocado(a),

conforme Edital de Convocação nº 01, Complementar ao Edital CPE/PROGRAD/UFOB nº 05/2025, pelo

seguinte  motivo

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

.

Estou ciente de que a desistência da vaga implicará na desistência de participação no certame e que não

haverá novas convocações do meu nome por este edital.

Local e data: _____________________________________, ____ de______________________ de 2025.

                                                                             .

___________________________________________________
Assinatura do/a Requerente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

Anexo B
TERMO DE COMPROMISSO

Eu (Nome      completo      sem      abreviação)  ,   estudante da Universidade Federal do Oeste da
Bahia (UFOB), matrícula nº _____________, Curso ____________________________________, comprometo-me
a ser  Estudante  Tutor da Área  de ____________________________,  selecionado por meio do Edital
CPE/PROGRAD/UFOB nº 05/2025 e suas inclusões,  no Programa de Tutoria de Ensino da
UFOB, recebendo uma bolsa com valor total de R$ 2520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais)
distribuídos em 6 parcelas iguais de R$420,00 (quatrocentos e vinte reais), e asumindo as
seguintes atribuições:

a) elaborar, com o auxílio do(a) docente orientador(a), um Plano Semestral de Atividades a ser
entregue à este(a), antes do início das atividades tutoriais;
b) construir, juntamente com o(a) docente orientador(a), as alternativas metodológicas que serão
utilizadas no atendimento aos(às) tutorandos(as);
c) elaborar, juntamente com o(a) docente orientador(a), os materiais didáticos e as atividades a
serem desenvolvidas nos Projetos de Tutoria de Ensino;
d) organizar, juntamente com o(a) docente orientador(a), horário de orientação, para garantir o
exercício da Tutoria de Ensino;
e) implementar as atividades de Tutoria de Ensino previstas no Plano Semestral de Atividades,
discutindo as questões teórico-práticas com o propósito de atender às necessidades de
aprendizagem dos(as) tutorandos(as);
f) apresentar ao(à) docente orientador(a) as demandas de ensino e aprendizagem demonstradas
pelos(as) tutorandos(as), visando o aperfeiçoamento da implementação do Plano Semestral de
Atividades e o atendimento ao(à) tutorando(a);
g) realizar o registro de frequência dos(as) tutorandos(as) e encaminhá-lo ao(à) docente
orientador(a);
h) acompanhar o estudo dos(as) tutorandos(as), auxiliando-os(as) em suas dificuldades, fazendo
revisões, orientando a resolução de exercícios e estimulando-os(as) ao domínio do conteúdo;
i) dedicar-se à carga horária de 10 (dez) horas aula (h/a) semanais;
j) elaborar relatório das atividades da Tutoria, e apresentá-lo, ao final do semestre, ao(à) docente
orientador(a); e
k) participar das atividades promovidas pelo Órgão de Gestão do Ensino de Graduação.

Declaro ainda não receber outra bolsa, paga por agências de fomento ou pela própria UFOB.

E,  para  firmeza  e  validade  do  que  aqui  se  estabelece,  assino  o  presente  Termo  de
Compromisso.
Período de vigência da Bolsa:  09/07/2025 a 28/12/2025.

__________________________    _______/_______/_______

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

Local/data

_______________________________________________________
Assinatura do(a) Estudante(a)

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03
	COMPLEMENTAR AO EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB Nº 05/2025 e suas inclusões

		2025-09-10T11:47:10-0300